bon lour semblera, et vuil que lour interpretation et desclaration soit baillie, ansi come se je lavoie faite en ma vie, et vuil quelles soient fermement gardees en ce mon presant testemant et derriere volonteï je li dit Loys testour et vuil valoir per droit de testamant nuncupati, ou per droit de testamant fait sollempnement ou selon les canoniques sanctions. Et se par aucunes causes obliees, trapassees ou preterites, presant et advenir, ne valoit ce mien dit testement, je vuil quil vailie per droit de codicelle ou per aultre quelque maniere et cause de testemant et derriere volonteï, come puet et doit valoir de fait, de droit, de canon et de custume et de statu de pais, implorant en ces cas toutes les benigniteiz qui a testemant et derrere volonteï tenir, garder et acumplir a moy testour pouhent aydier et voloir, et en ce je met arrier et met fours toutes regours de droit. Et pour ce que toutes les chouses dessus dictes soient plus fermemant gardees et acomplies, je le dit Loys testour suppose et soubmette toutz mes hoirs et toutz ces es quelx il appartient et chescune de lour estant quant il y puet appartenir, toute ma terre auxi a la juridition de la cour de lofficial de Lausanne, per les manieres que li dit official de la dicte cour puisse mettre mes hoirs que ne voudront tenir et gardeir ma presente ordinance et la terre de lour en entredit et es sentences dexcuminiement et contraindre per sentences dexcuminiement, ou per autre manere plus fort quil porront, mes ditz hoirs qui ne vouront tenir ma presente ordinance, soit ung ou plusours, et tout ces des quelx il porroit appartenir a la requeste des ditz mes exequutours ou de aulcons de leurs ou de celly de mes ditz hoirs qui ma dicte ordinance vourront tenir, et ce pour acomplir et a tenir toutes les chouses contenues en ce mon presant testemant. Item vuil et ordine que a chescun cui il appartiendra soit baillie et levey en escript la clause de ce mon presant testamant que farai pour luy et dessoubt seel digne de foy, lequel escript face pleine foy par soy en toutz jugement et defour en toutz leuf, sen ce mon presant testemant soit jay monstrez. Et je li dit Loys testour ay mis mon seel propre en cel mon presant testemant en tesmogniage de veriteï de toutes ces chouses, et ay fait et préyez mettre le seel de la cour de lofficial de Lausanne dessus les seelx de religieuse persone frere Guillaume abbei de Fontane Andreir et de venerable chapitre de legliese de Noufchastel avec mon dit sel en ce mon dit presant testemant. Et nos li officiaul de la court de Lousanne a la proyere et requeste dou dit monseigneur Loys testour a nous offertes et feablement rapourtees per domp Jehan Guibert de Lausanne, chappellain, juriez de nostre dicte court, ou quel quant a ce et a plus grand chouses avons commis et commettons nostres voies et a celly a tousjours plenire foy, le seel de nostre dicte cour, et nous li ditz abbey de Fontane Andrey et chapitre de la dicte eglise de Noufchastel avec le seel dou dit monseigneur Loys testour a sa proiere et requeste avons fait mettre en ce present instrument et avec le seel de la dicte cour de lofficial de de Lausanne nostres ditz seels. Et est ehu tripley ce presant testement, des quelx chescon de mes ditz hoirs doit havoïr ung et mes executours lautre dessus nommez, deis quelx testemant chescon doit faire plenire foy per soy en toutz jugemant et deffour et en toutz leufz quels quil soient. Et est ehu fait ce presant testemant en la presence de venerable persone monseigneur Jehan dUrsains, prevost de legliese de Noufchestel, de monseigneur Jehan de Pont, monseigneur Jehan de la Pierre, monseigneur Guillaume de Montisillion et monsignour Pierre Bulaton, chanoynes